



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2013

Página: 1/2

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:
01/01/2013 a 31/08/2013 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADA		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2013	Até o Bimestre 2012
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+19)	93.543.000,00	12.523.723,65	44.175.093,43	62.935.822,32
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	17.646.000,00	2.017.151,65	14.483.869,16	13.041.654,22
3	IPTU	15.600.000,00	1.614.730,15	12.820.334,10	11.834.628,82
4	ISS	350.000,00	44.640,70	307.420,40	209.013,94
5	ITBI	150.000,00	35.265,82	104.934,05	95.150,63
6	IRRF	850.000,00	250.465,40	1.018.885,92	537.654,18
7	Outras Receitas Tributárias	696.000,00	72.049,58	232.294,69	365.206,65
8	Receita de Contribuições (9+10)	240.000,00	28.307,82	181.800,87	1.062,78
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	240.000,00	28.307,82	181.800,87	1.062,78
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	1.000,00	0,00	0,00	0,00
12	Receita Patrimonial	1.187.000,00	119.123,24	433.389,87	537.915,27
13	(-) Aplicações Financeiras	1.186.000,00	119.123,24	433.389,87	537.915,27
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	72.741.000,00	10.395.383,23	28.182.807,84	48.608.576,13
15	FPM	6.500.000,00	841.365,13	3.854.187,21	2.992.480,71
16	ICMS	4.800.000,00	785.344,81	3.282.892,45	2.268.433,08
17	Convênios	470.000,00	35.422,20	261.318,84	542.539,93
18	Outras Transferências Correntes	60.971.000,00	8.733.251,09	20.784.409,34	42.805.122,41
19	Demais Receitas Correntes (20+21)	2.915.000,00	82.880,95	1.326.615,56	1.284.529,19
20	Dívida Ativa	2.761.000,00	218.897,80	1.168.341,60	1.241.926,92
21	Diversas Receitas Correntes	154.000,00	-136.016,85	158.273,96	42.602,27
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+24+25+26+29)	4.703.000,00	453.873,00	1.631.613,14	5.439.581,53
23	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Alienação de Bens (V)	3.000,00	0,00	0,00	0,00
26	Transferências de Capital (27+28)	4.700.000,00	453.873,00	1.631.613,14	5.439.581,53
27	Convênios	4.700.000,00	453.873,00	1.586.272,40	4.862.144,87
28	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	45.340,74	577.436,66
29	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	4.700.000,00	453.873,00	1.631.613,14	5.439.581,53
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	98.243.000,00	12.977.596,65	45.806.706,57	68.375.403,85

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2013	Até o Bimestre 2012
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	60.769.238,12	10.397.557,44	39.593.934,69	29.643.896,41
33	Pessoal e Encargos Sociais	25.641.625,00	4.248.179,83	20.145.801,33	14.628.718,81
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	120.000,00	8.488,35	44.037,68	29.203,05
35	Outras Despesas Correntes	35.007.613,12	6.140.889,26	19.404.095,68	14.985.974,55
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	60.649.238,12	10.389.069,09	39.549.897,01	29.614.693,36
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	37.486.746,60	1.241.340,23	5.823.784,93	11.947.741,43
38	Investimentos	33.958.746,60	886.538,08	3.102.323,98	9.883.832,31
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Amortização da Dívida (XIV)	3.528.000,00	354.802,15	2.721.460,95	2.063.909,12
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	33.958.746,60	886.538,08	3.102.323,98	9.883.832,31
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	500.000,00			
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	95.107.984,72	11.275.607,17	42.652.220,99	39.498.525,67

48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	3.135.015,28	1.701.989,48	3.154.485,58	28.876.878,18
-----------	---	---------------------	---------------------	---------------------	----------------------



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2013

Página: 2/ 2

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:
01/01/2013 a 31/08/2013 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

49	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			583.519,78	11.546.093,02
----	--------------------------------	--	--	------------	---------------

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
50	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	2.314.000,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas Empenhadas, mas não Liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

ILHA COMPRIDA, 13 de Setembro de 2013.